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BOSHLANGʻICH SINF OʻQUVCHILARIGA TARBIYAVIY FANLARNI OʻRGATISH. 

Dadaboyeva Sayyora Toʻlqin qizi 

Qo‘qon universiteti  talabasi 

ANNOTATSIYA: Ushbu maqolada boshlangʻich sinf oʻqituvchilarini darsdan tashqari 

tarbiyaviy ishlarni amalga oshirishda qilinadigan vazifalar haqida fikr yuritilgan boʻlib, unda 

oʻqituvchilarning tarbiyaviy ishlar fanini oʻquvchilarga oʻrgatishdagi pedagogik imkoniyatlari, 

strategiyalari va usullari bayon qilingan.  

Kalit so’zlar: Oʻqituvchi, pedagogika, darsdan tashqari ishlar, pedagogik shakllar, metodlar, 

mustaqil ish, topshiriq, pedagogik amaliyot, pedagogik texnologiyalar, tarbiyaviy vazifalar, 

oʻquvchi, dars. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining tashabbusi bilan umumiy Oʻrta taʼlim 

muassasalarida ̓ ʼTarbiya faniʼʼ 2020-2021-oʻquv yilidan boshlab joriy qilindi. Tarbiya fani uzluksiz 

maʼnaviy tarbiya konsepsiyasining bir qismi sifatida boshlangʻich sinf oʻquvchilarida ʼʼMilliy 

tiklanishdan milliy yuksalish sari gʻoyalarini singdirish, ijtimoiy muvaffaqiyatli hayotga 

tayyorlash, sogʻlom huquqiy ong va madaniyat va teran maʼrifatparvarlik kabi fazilatlarni 

shakllantirishni maqsad qilib qoʻygan. Taʼlim jarayoni nihoyatda murakkab jarayon boʻlganligi 

uchun taʼlim samaradorligi pedagog va oʻquvchi faolliligiga, taʼlim vositalarining mavjudligiga, 

shuningdek, taʼlim jarayonining tashkiliy, ilmiy, metodik mukammalligiga bogʻliqdir. 

Hozirgi kunda Oʻzbekistonning taraqqiyot darajasi va istiqboldagi rivojlanish imkoniyatlari 

yangicha taʼlim-tarbiya tizimini tashkil etishni taqozo qilmoqda. Mazkur oʻquv tarbiya jarayonida 

oʻquvchi hamda talabalarga jamiyat hayoti uchun masʼullik, vatanparvarlik, fidoiylik, yangi 

gʻoyalarni ilgari surish kabi sifatlarni shakllantirish yetakchi ahamiyat kasb etadi. Natijada ular 

oʻzlari va kasbiy layoqatlariga nisbatan ishonch tuygʻusiga ega boʻladilar. Xuddi mana shu 

sifatlarni shakllantirishga yoʻnaltirilgan uzluksiz taʼlim tizimini mazmunan rivojlantirish va 

shaklan boyitishning huquqiy meʼyoriy asoslari Xalq taʼlimi tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish 

Kontseptsiyasi, Oliy taʼlim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish kontseptsiyasi, Ilm-fanni 2030 

yilgacha rivojlantirish kontseptsiyalarida oʼz ifodasini topgan. 
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Bugungi kunda zamonaviy taʼlim tizimlarining rivojlanishi sharoitlarida boshlangʻich sinf 

oʻqituvchisini tayyorlash muammosiga eʼtiborning kuchayishi jamiyatning yosh avlod tarbiyasiga 

talablarning ortganligi va pedagogik OTM bitiruvchilarining tarbiyaviy faoliyatga tayyorliklari 

darajasi oʻrtasidagi ziddiyatlarni bartaraf etish zarurati bilan bogʻliq. Tarbiya jarayoni murakkab 

va koʻp qirrali hisoblanadi. Uning muvaffaqiyatliligi koʻp jihatdan oʻqituvchining kasbiy 

kompetentligi va pedagogik mahoratiga bogʻliq. Аyniqsa, boshlangʻich sinf oʻqituvchisining roli 

ahamiyatlidir, chunki aynan undan oʻquvchilarning dunyoqarashga oid va axloqiy 

yoʻnalganliklarining asoslarini tarbiyalash talab etiladi. 

Lekin izlanishlar natijasida qoʻlga kiritilgan diagnostik materiallar, ularning ishlaridagi odatiy 

qiyinchiliklar tahlillari, yosh oʻqituvchilarning pedagogik amaliyotlari vaqtidagi kuzatishlar 

ularning tarbiyaviy faoliyatga tayyorgarlik darajalarining yetarli emasligi toʻgʻrisida xulosaga 

kelish imkonini beradi. Yaʼni baʼzi yosh oʻqituvchilar oʻquvchilarni tarbiyalashga yaxlit 

yondashuvning zaruratini toʻliq meʼyorda anglamaydilar, tarbiyaviy vazifalarni loyihalash va 

amalga oshirishda koʻpgina qiyinchiliklarga duch keladilar, koʻpincha tarbiyaning umumiy 

maqsadlarini aniq pedagogik vaziyatlarga koʻchira olmaydilar, haqiqiy sharoitlarda ularni amaliy 

faoliyat vositasiga aylantira olmaydilar. 

 Shu kabi holatning sabablaridan biri yosh boshlangʻich sinf oʻqituvchilardan ilgʻor pedagogik 

fikrni, insonparvarlik gʻoyalarini va zamonaviy pedagogik texnologiyalarni sifatli egallashni, 

tarbiyaviy faoliyatning qonuniyatlarini nazariy anglashni talab etuvchi faoliyat xususiyatlarining 

tarbiyaviy vazifalarini amalga oshirishga ularni nazariy va amaliy tayyorlashga nomuvofiqligi 

hisoblanadi. 

Ularni boshlangʻich sinf oʻquvchilarini tarbiyalash amaliy tajribasini anglashga 

ragʻbatlantirish, pedagogik bilimlarni ularni amalda joriy etish darajasiga koʻchirishlarini 

taʼminlash zarur. Biz ishlab chiqqan boshlangʻich sinf oʻqituvchisini tarbiyaviy faoliyatga kasbiy 

tayyorlash tizimi ularda tarbiya sohasidagi fundamental bilimlarni shakllantirishga, ularning 

tayyorgarliklaridagi nazariy va amaliy komponentlarning optimal muvofiqligini, shuningdek, 

maktabning oʻzgaruvchan sharoitlariga qulay moslashishlarini taʼminlashga yoʻnaltirilgan. 
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Tarbiya nazariyasi va metodikasini oʻrganishda mustaqil ishlar ularning tarbiya 

muammolarini chuqur va ijodiy oʻzlashtirishlariga, yosh oʻqituvchilarning maktabda samarali 

amaliy faoliyat uchun nazariy bilimlarning roliga eʼtiborsizliklarini yengish, ijodiy faoliyat 

tajribasini shakllantirishga yoʻnaltirilgan. Mustaqil bajarish uchun turli murakkablik darajasidagi 

ishlab chiqilgan topshiriqlar ularning bilish-izlash faoliyatlari va ijodiy faolliklarining asta-sekin 

oʻsishiga koʻmaklashadi va auditoriya mashgʻulotlariga tayyorgarliklari sifatini oshiradi. 

Topshiriqlar asosida maʼlum mavzuning yetakchi nazariy qoidalari yotadi. Barcha topshiriqlar bir 

necha guruhlarga ajratilgan.  

Birinchi guruhga nazariy materialni mustahkamroq va ongli oʻzlashtirishga yordam beruvchi, 

reproduktiv va reproduktiv-ijodiy topshiriqlar kiradi: oʻqituvchi tomonidan tavsiya etilgan 

pedagogik adabiyotni oʻrganish, davriy nashrdan maqolalarni tanlash va tahlil qilish, annotatsiya 

va taqrizlar yozish, taqqoslash, fikrlash, umumlashtirish uchun topshiriqlar. 

Ikkinchi guruhni ijodiy-reproduktiv xususiyatdagi topshiriqlar tashkil etib, ular nazariy 

bilimlarni kasbiy-amaliy faoliyatda qoʻllashni aktuallashishini taʼminlaydi. Bu maktabdagi 

kuzatishlar va olingan natijalarni nazariy asoslash, pedagogik vaziyatlarning tahlili va 

modellashtirilishi, tarbiyaviy jarayonning alohida tomonlarini loyihalash uchun topshiriqlardir. 

Mazkur topshiriqlarning majmui pedagog tarbiyaviy faoliyatining mohiyatini aks ettiradi. Ularni 

bajarish shunchaki nazariyani bilishni emas, balki talabalardan shunday bilimlarni talab etadiki, 

ularga tayanib talabalar eng maqsadga muvofiq amaliy xatti-harakatlar tanlovini amalga oshira 

oladilar. Masalan, “Tarbiya metodlari” mavzusini oʻrganish aniq tarbiya metodlarini, ularni 

tanlashning pedagogik maqsadga muvofiqligini asoslash bilan amalga oshirishni talab etuvchi 

pedagogik vaziyatlarni loyihalash boʻyicha, ishonch, erkin tanlov, muvaffaqiyat vaziyati, 

foydalaniladigan usullarga (“yashirin yordam”, shaxsiy oʻziga xosliy, faoliyat motivini 

kuchaytirish, “imkoniyat berish” va h.k.) asosan ularning turli variantlarini loyihalash bilan 

tarbiyaviy vaziyatlarni modellashtirish boʻyicha topshiriqlarni bajarish bilan bogʻliq. Psixologik-

pedagogik bilimlarni faollashtirish ularning tarbiyaviy vazifalarni aniqlashlariga imkon beradi. 

Bunday tarbiyaviy vazifalarni yechishda bunday vaziyatlarni, ulardan foydalanish samaradorligi 

sharoitlarini yaratishga yoʻnaltirilgan.  
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Uchinchi guruhga ijodiy topshiriqlar kiritiladi. Ular orasida qiziqish va imkoniyatlar inobatga 

olinib, tanlov uchun taklif etiladigan turli topshiriqlar: oʻqituvchining tarbiyaviy faoliyatining turli 

jihatlari boʻyicha zamonaviy ilmiy-pedagogik adabiyotlar sharhini tuzish, maʼruzalar, referatlar 

tayyorlash hamda sinfdan tashqari tarbiyaviy topshiriqlar konspektlarini ishlab chiqish boʻyicha 

majburiy topshiriqlar mavjud.  

Topshiriqlar laboratoriya-amaliy mashgʻulotlar bilan bevosita bogʻlangan boʻlib, bu 

oʻqituvchiga mustaqil ishlarining operativ nazoratini amalga oshirish imkonini beradi va 

auditoriya mashgʻulotlarining amaliy yoʻnalganligini taʼminlaydi. Topshiriqlar tizimi boʻyicha 

ishlar amaliy mashgʻulotlarda pedagogik vazifalarni yechish, munozaralar, texnologik va didaktik 

oʻyinlar, treninglar oʻtkazish bilan toʻldiriladi. Ular orasida auditoriyada sinfdan tashqari 

tarbiyaviy mashgʻulotlarni “ijro etish” alohida oʻrin egallaydi, bu esa maktab hayotining odatiy 

sharoitlarini, optimal yechimni topish va qabul qilish talab etiladigan nostandart vaziyatlarni 

modellashtirish orqali maktabga yaqinlashtirish imkonini beradi.  

Bunday amaliy mashgʻulotlarning konsultatsiyalari va tayyorgarligida, shuningdek, keyingi 

oʻz-oʻzini tahlil qilish va oʻtkazilgan tarbiyaviy ishlarning yoki parchalarining muhokamasida 

talabalarning eʼtiborlari sinfdan tashqari tarbiyaviy mashgʻulotlar maqsadlarini aniq belgilash, 

uning mazmunini qoʻyilgan maqsadlarga mos ravishda, yosh va qiziqishlar inobatga olingan holda 

ishlab chiqish, qiziqarlilik elementlaridan va emotsional qoʻllab-quvvatlash usullaridan 

foydalanishga qaratiladi. 

Boshlangʻich sinf oʻqituvchilarini tarbiyaviy faoliyatga keyingi jalb etish, amaliy tajribani 

toʻplash va uning nazariy oʻzlashtirilishi uzluksiz pedagogik amaliyot davomida sodir boʻladi. 

Ushbu amaliyotning maqsadli vazifalari uning ichki dinamikasini aks ettiradi va  boshlangʻich 

sinf oʻquvchilarini tarbiyalash sohasidagi kasbiy koʻnikmalarni dastlabki shakllantirish bilan 

bogʻliq. Oʻqituvchining tarbiyaviy faoliyatining turli jihatlarini kuzatish va ijodiy tahlil qilish, 

tarbiyaning nazariy materiali va amaliy vazifalarini yechish tajribasi oʻrtasidagi aloqadorlikni 

oʻrnatish, oʻqituvchi rahbarligi ostida amaliy mashgʻulotlarda oldindan ishlab chiqilgan sinfdan 

tashqari tarbiyaviy mashgʻulotlarni mustaqil oʻtkazish imkoniyati taqdim etiladi. 
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Oʻqituvchilarning amaliy tarbiyaviy faoliyatda ishtiroklarida uning pedagogik nazariya bilan 

uygʻun aloqadorligi sharoitida tarbiyaviy jarayonga tahliliy yondashuvni rivojlantiradi, pedagogik 

tafakkurni shakllantirishga yordam beradi, shunindek, ijodga undaydi. 

Yosh boshlangʻich sinf oʻqituvchilarini tarbiyaviy faoliyatga tayyorlash tuzilishli-texnologik 

xaritasidan foydalanish bilan «Tarbiya nazariyasi va metodikasi» kursini oʼrganish boʼyicha 

auditoriya mashgʼulotlari (maʼruzalar va amaliy mashgʻulotlar) va auditoriyadan tashqari 

mustaqil ishlarni hamda uzluksiz pedagogik amaliyotni qamrab oluvchi tizimni ifodalaydi. Mazkur 

tizim tashkil etuvchilari mantiqan oʻzaro aloqador va umumiy koʻrinishda oʻqituvchilarda zaruriy 

bilim doirasini shakllantirish va ulardan amaliyotda foydalanish koʻnikmalarini hosil qilishga 

yoʻnaltirilgan.  

Zamonaviy maktabning tarbiyaviy imkoniyati oʻquvchilarning shaxsiy rivojlanishlariga 

yoʻnaltirilgan, insonparvar tarbiyaviy tizimni yaratish asosida samarali amalga oshirilishi 

mumkin. Insonparvarlik xususiyatidagi milliy tizimlar oʻtmishda mavjud boʻlgan, hozirgi kunda 

amalda qoʻllanadi, ular amalga oshirilib, rivojlantiriladi, qayta tuziladi.  

Hozirgi vaqtda mavjud boʻlgan turli-tuman tarbiyaviy tizimlarni farqlash olish, ularning 

rivojlanish mantiqini tushunish, maktab hayotida muvaffaqiyatli kirish, uning tarbiyaviy 

tizimining gʻoyalari va qadriyatlarini qabul qilish uchun boshlangʻich sinf oʻqituvchilar tarbiyaviy 

tizimlarning shakllanishi va rivojlanishining umumiy qonuniyatlarini bilishlari va shu bilan 

birgalikda ularning oʻziga xosligini, ular yuzaga kelgan sharoitlar doirasidagi ularning 

xususiyatlarini tushunishlari zarur.  

Bunda tarbiyaviy tizimlarning kontseptual asoslari, tarbiyaviy tizim modelini ishlab 

chiqishning metodik jihatlari, uni insonparvarlashtirish shart-sharoitlari ochib beriladi. 

Nazariyani oʻrganish jarayonida talabalarning eʼtiborlarini tarbiyaviy tizimlarni yaratishning 

tarixiy tajribasiga jalb etish, ularning asosida yotuvchi gʻoyalarning bugungi kundagi haqiqiy 

tajriba bilan oʻzaro aloqadorligi va uzluksizligini koʻrishga koʻmaklashish zarur. Bunga 

oʻqituvchilar tomonidan milliy va xorijiy maktab tarixidagi insonparvar tarbiyaviy tizimlar 
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toʻgʻrisida, ularning zamonaviy tarbiyaviy tizimlar bilan qiyosiy tavsiflari toʻgʻrisida referat 

tayyorlashlari yordam beradi.  

Bunda asosiy vazifasi faqatgina yosh boshlangʻich sinf oʻqituvchilarining tarbiyaviy tizimlar 

nazariyasi sohasidagi bilimlarini chuqurlashtirish va kengaytirish, balki oʻqituvchilarni ularni 

yaratish amaliyotiga jalb etish ham hisoblanadi. Ular turli tarbiyaviy tizimlarni tahlil qilib, ularning 

mohiyatli tavsiflarini aniqlaydilar, ulardan har birining oʻziga xosligini anglaydilar. Bunday tahlil 

va keyingi munozaralar olimlar,  pedagoglarning maktab va tarbiyaviy tizimga turli qarashlarini 

tushunishga yordam beradi, u yoki bu pedagogik gʻoyalar va amallarning maqsadga muvofiqligi 

toʻgʻrisida oʻylashga undaydi, pedagogik jamoalarning tarbiyaviy tizimlarni yaratishga ijodiy 

yondashuvlarini koʻrish imkonini beradi. 

Аjdodlarimiz merosi vositasida milliy madaniyatni rivojlantirish Oʻzbekiston respublikasi 

davlat siyosatida ustuvor oʻrin egallamoqda. Mazkur yondashuv ʼʼMilliy madaniyatni yanada 

rivojlantirish konsepsiyasiʼʼda oʻzining yorqin ifodasini topgan. Oʻquvchilarning axloqiy 

rivojlanishlari tarbiyaviy tizimlari konsepsiyasining oʻziga xosligi kurs ishlarining quyidagicha 

mavzularida aks etgan: 

 Boshlangʻich taʼlim oʻqituvchilarining tadqiqotchilik ishlari va pedagogik amaliyotlari bilan 

birgalikdagi maxsus kursni tashkil etish oʻqituvchilarga shaxsiy tarbiyaviy tizimlarini qurish 

maqsadida, maktabning pedagogik jamoasi tomonidan olib boriladigan tadqiqotchilik ishlarining 

ishtirokchisi boʻlish imkonini beradi, shaxsiy ijodiy imkoniyatlarini aniqlashga koʻmaklashadi. 

Bugungi zamoviy asrda taʼlim jarayonida turli interfaol metodlar va axborot texnologiyalari 

vositalarini  oʻquv jarayonida qoʻllashga boʻlgan qiziqish ham kundan-kunga ortib bormoqda. 

Buning sabablaridan biri, shu vaqtgacha anʼanaviy taʼlimda oʻquvchilar faqatgina tayyor bilimlarni 

egallashga oʻrgatilgan boʻlsa, zamonaviy texnologiyalaridan foydalanish esa oʻquvchilar 

egallayotgan bilimlarini oʻzlari izlab topish, mustaqil oʻrganish va fikrlash, tahlil qilish, hatto 

yakuniy xulosalarni ham oʻzlari keltirib chiqarishga oʻrgatadi. Yosh boshlangʻich sinf oʻqituvchilari 

ham shu texnika va usullardan dars davomida foydalansa maqsadga muvofiq boʻladi. Shuningdek, 
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bu jarayonda oʻqituvchilar shaxs rivojlanishi, shakllanishi, bilim olishi va tarbiyalanishiga sharoit 

yaratadi va shu bilan bir qatorda boshqaruvchilik, yo'naltiruvchilik vazifasini bajaradi.  

Xulosa qilib aytadigan boʻlsak, boshlangʻich sinf oʻqituvchilari dars davomida  tarbiya fanlarini 

oʻtayotgan bir vaqtda interfaol metodlar va taʼlimiy oʻyinlardan, zamonaviy axborot-

kommunikatsiya texnologiyalaridan foydalanishlari maqsadga muvofiq, shuningdek, bu 

oʻquvchilarni mustaqil fikrlashlariga, mantiqiy fikrlash va ijodiy izlanish kabi qobiliyatlarini 

kengaytirish bilan birga ularni darslarda oʻrgangan bilimlarini hayot bilan bogʻlashga, 

qiziqishlarini oshirishga zamonaviy talablar yordam  beradi. Oʻqituvchilarning asosida yaratilgan 

sharoitlardan samarali foydalanib, tarbiya darslarini ilgʻor pedagogik hamda axborot 

kommunikatsiya texnologiyalari vositasida tashkil etilishi taʼlim-tarbiya jarayonini sifatini 

kafolatlaydi. 
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